
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 484      del    16.12.2004 
 

O G G E T T O 
 
Lavori di completamento per la costruzione di una palestra polivalente nel P.d.Z. di Mezzogiorno. 
Approvazione atto di collaudo. 
 
 
 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno sedici del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Assente 

Sig. AMATO   Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott. De Michele Vincenzo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 21.12.2004 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:Con deliberazione della Giunta comunale n.528 del 5/7/99 fu 
approvato il progetto di completamento di una palestra polivalente nel P.d.Z. di 
Mezzogiorno per l’importo complessivo di L.7.100.000.000 pari ad euro 
3.666.843,98; 

- In esecuzione delle Determinazione Dirigenziale del Settore LL.PP. n.134 in 
data 29/3/00, fu stipulato tra questo Comune  la ditta “ATI SO.ME.TA. s.r.l.” 
da Andria, Capogruppo dell’Associazione Temporanea d’Imprese, il contratto 
di appalto n.6730 di rep. Del 15/6/00 per i lavori di che trattasi; 

- Successivamente, con deliberazione della Giunta Comunale n.284 del 
16/7/2003 fu approvata la perizia suppletiva e di variante dei lavori in 
questione, redatta da l Direttore Lavori, stabilendo di affidare alla stessa “ATI 
SO.ME.TA. s.r.l. da Andria le maggiori opere previste ammontanti ad euro 
77.221,92 oltre IVA; 

- In data 17/9/2003 fu stipulato il contratto aggiuntivo n.7130 di rep.; 
- Con proprio provvedimento fu affidato il collaudo tecnico amministrativo dei 

lavori in parola all’Ing. Nicola Iacobellis; 
TUTTO CIO’ PREMESSO: 
- Vista la nota datata 9/7/04 in arrivo al n.30810, con la quale l’Ing. Iacobellis ha 

trasmesso l’atto di collaudo; 
- Esaminato l’atto di collaudo, allegato al presente atto, dal quale risulta che il 

collaudatore dichiara collaudabili e collauda i lavori di completamento della 
palestra polivalente nel P.d.Z di Mezzogiorno, eseguiti dall’Impresa ATI 
SO.ME.TA. s.r.l. da Andria, in Associazione Temporanea con la ditta M.C.& 
C. s.r.l. di Andria certificando un credito residuo a favore dell’Impresa 
medesima di euro 58.335,59 oltre IVA al 10%; 

- Ritenuto di approvare l’atto di collaudo relativo ai lavori di completamento 
della palestra polivalente nel P.d.Z. di Mezzogiorno presentato dal collaudatore 
incaricato e dal quale risulta che il credito residuo dell’impresa ammonta ad 
euro 58.335,59 oltre IVA al 10%; 

- Preso atto dell’allegato quadro riassuntivo delle spese sostenute e da sostenere 
per il definitivo completamento e funzionamento dell’opera ed accertato che 
restano da sostenere spese per complessivi € 254.367,21 a fronte di una 
disponibilità di € 32.983,89 sui mutui contratti. In particolare dal prospetto si 
rileva: 

 
A) Somme ancora da sostenere: 
per saldo lavori (compreso lavori a fattura e IVA)  €  64.169,16 
per spese tecniche       €152.787,85 
per incentivi        €  14.060,09 
per indagini geol. ed accatastamenti    €  11.334,00 
per funzionalità impianto      €  45.000,00 
      Totale   €287.351,10 



B) Somme disponibili sui mutui     €  32.983,89 
      Somme da reperire  €254.367,21 
 
- Ravvisata la necessità di reperire la somma e ritenuto dover all’uopo destinare 

una quota degli oneri di urbanizzazione; 
- Visto il T.U.E.L. approvato con D.L. n.267/2000; 
- Visti iapareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore 

Economico Finanziario ai sensi dell’art.49 comma 1 del T.U.E.L. approvato 
con D.L. n.267/2000; 

- Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge; 
DELIBERA 

1) Approvare l’atto di collaudo dei lavori di completamento della palestra 
polivalente nel P.d.Z. di Mezzogiorno, così come redatto dal Collaudatore Ing. 
Iacobellis dal quale risulta che l’Impresa ATI SO.ME.TA s.r.l. da Andria , in 
Associazione Temporanea con la ditta M.C. &C. s.r.l. di Andria è creditrice 
della somma di € 58.335,59 oltre IVA al 10% per complessivi € 64.169,16; 

2) Prendere atto che, come risulta dall’allegato prospetto, per il finanziamento 
della spesa complessiva occorsa per il definitivo completamento dell’opera 
oltre alla somma ancora disponibile sui mutui in essere ammontante ad € 
32.983,89 è necessario reperire l’ulteriore somma di € 254.367,21  non 
disponibile sui mutui contratti per la realizzazione dell’opera; 

3) Impegnare, a tale effetto, sul Cap. 52900 “OO.UU.” del bilancio 2005 la 
somma di euro 254.367,21; 

4) Demandare al Dirigente l’adozione degli atti necessari alla liquidazione del 
credito dell’impresa nonché la liquidazione delle ulteriori spese ancora dovute; 

5) Confermare responsabile del procedimento l’Ing. Parisi; 
6) Dare atto che la spesa complessiva di euro 287.351,10 grava, al cap. 52120 per 

€ 31.070,26, al cap. 52601 per € 1.913,63 e al cap.52900 per € 254.367,21; 
7) Trasmettere il presente atto, ad intervenuta esecutività, al Settore Economico 

Finanziario, al Settore LL.PP., nonché al responsabile del procedimento; 
8) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti dell’art.134, comma 4, del TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000. 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
Impegno inserito con progressivo n.70 imputato al Cap. n.52900 “OO.UU.” del 
bilancio 2005, €.254.367,21. 
 
Impegno inserito con progressivo n.818/5 imputato al Cap. n.52601 “Mutuo prolung. 
1^ Mediana al ponte ferroviario” del bilancio 1984, €.1.913,47. 
 
Impegno inserito con progressivo n.369/11 imputato al Cap. n.52120 “Mutuo 
costruzione palestra Polivalente P.d.Z. 167” del bilancio 1989. 
       F.to Il Direttore di Ragioneria 


